
КАКИЕ НАЛОГИ НЕ ПЛАТЯТ ПЕНСИОНЕРЫ 

После повышения пенсионного возраста в России условием для налоговых 

льгот стал не выход на пенсию, а достижение определенного возраста: 55 лет 

для женщин и 60 лет для мужчин. Сейчас граждан такого возраста называют 

предпенсионерами. 

КАКИЕ ЛЬГОТЫ ПОЛОЖЕНЫ ПРЕДПЕНСИОНЕРАМ И КАК ИХ 

ПОЛУЧИТЬ 

Пенсионеры и предпенсионеры могут воспользоваться льготами при уплате 

НДФЛ и судебной госпошлины, а также земельного, имущественного и 

транспортного налогов — личных налогов. 

НДФЛ 

Любые пенсии, в том числе пенсии по старости, по инвалидности и по случаю 

потери кормильца, не облагаются налогом на доходы физических лиц. 

Однако с зарплаты и остальных доходов, например, от сдачи квартиры в 

аренду, пенсионеру придется уплачивать НДФЛ. 

При этом пенсионеры, которые получают официальный доход и уплачивают с 

него НДФЛ по ставке 13%, могут получить имущественный вычет на особых 

условиях. Такие граждане могут вернуть налог не только за тот год, в котором 

оформили право собственности на жилье, но и за три предыдущих года. 

Так, пенсионер при покупке жилья может вернуть уплаченный НДФЛ сразу за 

четыре года. Для этого ему достаточно подать четыре налоговых декларации. 

Больше такой возможности нет ни у какой другой категории 

налогоплательщиков. 

Например, вы являетесь работающим пенсионером и в 2021 году купили 

однокомнатную квартиру за три с половиной млн рублей. Ежегодно с вашей 

зарплаты удерживается НДФЛ в размере 65 тысяч рублей. 

Вычет вы можете вернуть в максимальном размере — 260 тысяч рублей с 

суммы 2 млн рублей. Если жилье куплено с использованием ипотеки, можно 

вернуть 390 тысяч рублей с суммы 3 млн рублей. 

В декабре 2022 года, чтобы получить вычет 260 тысяч рублей, вы можете 

подать декларацию за 2021, 2020, 2019 и 2018 годы. Вы сможете вернуть сразу 

всю сумму положенного вам имущественного вычета. 

ГОСПОШЛИНА 



Пенсионеры не оплачивают госпошлину, если обращаются к мировому судье 

или с имущественным иском к ПФР, НПФ и Минобороне (для военных 

пенсионеров) в суд общей юрисдикции, если: 

 иск связан с пенсионными вопросами, например, в пенсию не засчитали 

несколько лет стажа; 

 исковые требования не превышают сумму 1 миллион рублей. 

Если судебные тяжбы не связаны с вопросами пенсий, пенсионеры должны 

оплатить госпошлину наравне с другими гражданами. 

ТРАНСПОРТНЫЙ НАЛОГ 

Каждый субъект РФ устанавливает собственные льготы по транспортному 

налогу. Например, в Москве нет особых льгот для пенсионеров, владеющих 

автомобилями, однако есть льготы для других категорий жителей, многие из 

которых уже являются пенсионерами. 

Так, транспортный налог за один автомобиль мощностью до 200 литров в 

столице могут не уплачивать: 

 герои Советского Союза; 

 герои РФ; 

 полные кавалеры ордена Славы; 

 ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны; 

 бывшие узники фашистских концлагерей; 

 ветераны и инвалиды боевых действий; 

 чернобыльцы и инвалиды вследствие ядерных испытаний. 

В Санкт-Петербурге пенсионеры и предпенсионеры могут не уплачивать 

транспортный налог за один автомобиль мощностью до 150 л. с., 

изготовленный на территории РФ или Евразийского экономического союза. 

Однако большинство регионов предпочитают устанавливать скидку при 

уплате транспортного налога или пониженную налоговую ставку. 

Например, в Краснодарском крае пенсионеры могут заплатить 50% от 

рассчитанной суммы налога по одному автомобилю мощностью до 150 л. с. 

или мотоциклу с наибольшей мощностью. 

В Тамбовской области действует пониженная налоговая ставка в пять рублей 

вместо 20 на каждую л. с. для автомобилей мощностью до 100 л. с. 

Узнать, есть ли льгота на транспортный налог в вашем регионе, можно на 

сайте ФНС. 

НАЛОГ НА ИМУЩЕСТВО ФИЗЛИЦ 



Такой налог является местным, однако льготы по его уплате установлены на 

федеральном уровне и закреплены в Налоговом кодексе. 

До 2019 года от уплаты налога на имущество физлиц освобождали только 

пенсионеров. С января 2019 года льгота также распространяется и на 

предпенсионеров. 

Пенсионеры и предпенсионеры освобождаются от налога на имущество по 

одному объекту недвижимости. Это могут быть: 

 дом или его часть; 

 квартира или ее часть; 

 комната; 

 гараж или машиноместо; 

 хозпостройка площадью до 50 кв. м. на дачном участке; 

творческая мастерская, ателье, студия, если пенсионер или предпенсионер 

занимаются профессиональной творческой деятельностью. 

Если пенсионер является собственником одного дома, одной квартиры и 

одной дачи, то он может не уплачивать налог по каждому из этих объектов. 

Если же у него, например, две квартиры, то за одну ему придется платить 

налог. 

Пенсионер может самостоятельно выбрать, по какой из квартир он будет 

получать льготу, и подать соответствующее заявление в ФНС. Это 

необходимо сделать до 31 декабря того года, за который начислят налог. 

Например, чтобы уплачивать налог за квартиру, начисленный в 2022 году, 

подать заявление необходимо до 31 декабря 2022 года. Если сделать это позже, 

льгота начнет действовать только на налоги, начисляемые в 2023 году. 

Если пенсионер не подает уведомление о льготной недвижимости, то 

налоговая самостоятельно применяет его к объекту, по которому возможен 

самый высокий налог к уплате. 

Муниципальные власти могут полностью освободить пенсионеров от уплаты 

имущественного налога. Узнать информацию об этом можно на сайте местной 

администрации. 

ЗЕМЕЛЬНЫЙ НАЛОГ 

Это местный налог, однако по нему для пенсионеров и предпенсионеров во 

всех регионах действует федеральная льгота на шесть соток. Например, если 

у пенсионера есть два участка по четыре сотки, то уплачивать земельный налог 

ему не нужно в принципе. Если же у него есть один участок, например, 

площадью восемь соток, то пенсионеру придется уплатить налог за 2 сотки. 



Дополнительные льготы по земельному налогу могут установить 

муниципальные власти. Так, в Санкт-Петербурге с 2019 года пенсионеры и 

предпенсионеры могут не уплачивать налог на участок площадью до 25 соток. 

В Саратовской области пенсионеры могут уплачивать только четверть 

земельного налога для участков, на которых есть жилые застройки и сады. 

КАК ПЕНСИОНЕРАМ ПОЛУЧИТЬ ЛЬГОТЫ ПО НАЛОГАМ 

Чтобы воспользоваться льготой по земельному и транспортному налогу или 

налогу на имущество физлиц, пенсионер должен подать заявление. Такое 

заявление подается единожды. 

Если не подать заявление, ФНС предоставит льготу самостоятельно на 

основании имеющихся данных. Однако стоит подстраховаться и подать 

заявление. Это можно сделать: 

 в личном кабинете налогоплательщика. Откройте раздел «Жизненные 

ситуации» и нажмите кнопку «Подать заявление на льготу». В 

подразделе «Информация о документе, подтверждающем право на 

льготу» укажите данные паспорта; 

 в отделении ФНС. Потребуется паспорт; 

 заказным письмом; 

 в МФЦ. 

Если вы достигли предпенсионного возраста в 2022 году, стоит подать 

заявление на льготу до 1 мая 2023 года, чтобы налоговая служба своевременно 

учла сведения до рассылки налоговых уведомлений. 

В заявлении стоит указать номер пенсионного удостоверения. Этот документ 

доказывает ваше право на налоговую льготу. Если не указать эти сведения, 

ФНС должна запросить их в ПФР самостоятельно. 

Для получения налоговых льгот можно обратиться в ФНС в любое время после 

достижения предпенсионного возраста. Однако мы рекомендуем не затягивать 

с обращением в ФНС, чтобы избежать рисков с невозвратом переплаты за 

некоторые периоды. 

Налог могут пересчитать за три года. Налоговые уведомления всегда можно 

найти в вашем личном кабинете налогоплательщика. 

Ваше заявление на налоговые льготы ФНС должна рассмотреть в течение 30 

календарных дней. После этого вам направят уведомление о предоставлении 

налоговых льгот или мотивированный отказ. 

ЧТО ВАЖНО ПОМНИТЬ О НАЛОГОВЫХ ЛЬГОТАХ 

ПЕНСИОНЕРАМ 



Рассчитывать на налоговые льготы могут предпенсионеры и пенсионеры. 

Сейчас можно получить налоговые льготы при достижении 55 лет для женщин 

и 60 лет для мужчин. 

Пенсионеры и предпенсионеры могут не платить налог на имущество по одной 

квартире, одному дому и одному гаражу. 

Они также имеют льготы по земельному налогу: за участок до шести соток 

уплачивать налог не нужно. 

В некоторых регионах также есть льготы на транспортный налог — часто это 

скидка на налог и пониженная налоговая ставка на автомобиль определенной 

мощности, реже — полное освобождение от уплаты транспортного налога. 

Пенсионеры, которые получают официальный доход и уплачивают с него 

НДФЛ по ставке 13%, могут получить имущественный вычет на особых 

условиях — вернуть налог не только за тот год, в котором оформили право 

собственности на жилье, но и за три предыдущих года. 

Узнать о положенных вам налоговых льготах можно на сайте ФНС или сайте 

регионального правительства. 

Чтобы получить льготу, необходимо подать заявление в налоговую. Если 

этого не сделать, ФНС определит льготные объекты для налогообложения 

самостоятельно. 


